### **BC-13**

# प्रबंध लेखांकन

## **Management Accounting**

#### अति लघुत्तरात्मक प्रश्न (Very Short Questions)

- 1. Define Management Accounting? प्रबंध लेखांकन की परिभाषा दीजिये?
- 2. Give two alternative names for management accounting? प्रबंध लेखांकन के दो वैकल्पिक नाम बताइये?
- 3. Give any four characteristics of management accounting? प्रबंध लेखांकन कि कोई चार विशेषताएं बताइये?
- 4. Give any two differences between management accounting and financial accounting? प्रबंध लेखांकन एवं वित्तीय लेखांकन में कोई दो अंतर बताइये?
- 5. What is meant by term financial statement? वितीय विवरण का क्या आशय है?
- 6. What is balance sheet? चिटठा किसे कहते है?
- 7. What are intangible assets? Give three examples. अमूर्त सम्पत्तियाँ क्या है? तीन उदाहरण दीजिये |
- 8. Give any four examples of fictitious assets. कृत्रिम सम्पतियों के कोई चार उदाहरण दीजिये।
- 9. What is comparative income statement? तुलनात्मक आय विवरण किसे कहते है?
- 10. What is meant by vertical/horizontal analysis? लम्बवत/क्षैतिज विश्लेषण का क्या अभिप्राय है?
- 11. What is comparative/common-size balance sheet? तुलनात्मक / समानाकर चिट्ठा क्या है?

- 12. What is meant by common-size income statement? समानाकर आय विवरण से क्या आशय है?
- 13. What do you mean by trend analysis? प्रवृत्ति विशलेषण से आप क्या समझते है?
- 14. What is ratio analysis?अनुपात विशलेषण क्या है?
- 15. What do you mean by liuidity? तरलता से क्या आशय है?
- 16. What is the meaning of average collection period? औसत वसूली अवधि का अर्थ बताइये |
- 17. What does an operating ratio indicate? परिचालन अनुपात क्या संकेत देता है?
- 18. What is meant by return on investment? विनियोग पर प्रत्याय का क्या आशय है?
- 19. Name three non-operating expenses/non-operating incomes. तीन गैर-परिचालन व्ययों /गैर-परिचालन आयों के नाम दीजिये|
- 20. What constitute 'Capital employed' of an enterprise? एक संस्था कि विनियोजित पूंजी में क्या-क्या सम्मिलित है?
- 21. What is meant by Earning per share (EPS)? प्रति अंश अर्जन से क्या आशय है?
- 22. Define a funds flow statement. कोष प्रवाह विवरण को परिभाषित कीजिये |
- 23. What is meant by the term 'flow'? 'प्रवाह' शब्द का क्या अर्थ है?
- 24. When does flow of funds take place? कोषों का प्रवाह कब होता है?
- 25. When flow of funds does not take place? कोषों का प्रवाह कब नहीं होता?

26. Enumerate four items which are deducted from net profit while calculating funds from operations?

चार मदों के नाम बाटिये जिन्हें परिचालन से कोशो कि गणना हेत् शुद्ध लाभों में से घटाया जाता है?

27. What is the schedule of changes in working capital? कार्यशील पूंजी में परिवर्तन कि तालिका क्या है?

28. What is mean by "Funds from Opertaions"? 'परिचालन से कोष' का क्या आशय है?

29. What is Cash Flow Statement? रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है?

30. Give the meaning of cash flows. रोकड़ प्रवाहों का अर्थ बताइये |

31. What is meant by cash euivalents? रोकड़ तुल्यों से क्या आशय है?

32. Name the types of cash flows. रोकड़ प्रवाहों के प्रकार बताइये |

33. What is meant by "Reporting to Management"? प्रबंध हेत् प्रतिवेदन का अर्थ क्या हैं?

34. State two types of written reporting. लिखित प्रतिवेदन के दो प्रकार बताइये।

35. State the meaning of management information system. प्रबंध सूचना प्रणाली का अर्थ बताइये |

36. Mention four characteristics of a good report. एक अच्छी प्रतिवेदन कि चार विशेषताएँ बताइये |

37. What is meant by under capitalization? अल्प पूंजीकरण से क्या आशय है?

38. What do you mean by over capitalization? अति पूंजीकरण से आप क्या समझते है?

39. Define watered capital?

अधिमूल्यन का अर्थ बताइये |

40. What is meant by a share?

अंश से क्या आशय है?

41. State the nature of euity shares.

अंशो कि प्रकृति बताइये |

42. State any two theories of capital structure.

पूँजी संरचना के कोई दो सिद्धांत बताइये |

43. State any two assumptions of Net Income/Net Operating Income Theory of capital structure.

पूँजी संरचना कि शुद्ध आय /शुद्ध परिचालन आय सिद्धांत कि दो मान्यताएँ बताइये |

44. Give two assumptions of M-M Theory of capital structure.

पूँजी संरचना के मोदी गिलायनी एवं मिलर सिद्धांत कि दो मान्यताएँ दीजिये |

45. What is leverage?

उत्तोलक क्या है?

46. What is operating leverage? Give formula.

परिचालन उत्तोलक क्या है? सूत्र दीजिये।

47. Give any two characteristics of operating or financial leverage.

परिचालन या वित्तीय उत्तोलक कि कोई दो विशेषताएँ बताइये |

48. What is the difference between favorable and unfavorable financial leverage?

अनुकूल एवं प्रतिकूल वित्तीय उत्तोलक में क्या अंतर है?

49. What is meant by Cost of Capital?

पूँजी लागत का क्या आशय है?

50. What are the basic features of Cost of Capital?

पूँजी लागत की आधारभूत विशेषताएँ क्या हैं?

51. Mention two uses of Cost of Capital.

पूँजी लागत के दो उपयोग बताइये |

52. What is the cost of debt capital? Give formula.

ऋण पूँजी कि लागत क्या है? सूत्र दीजिये|

53. What is capital budgeting? पूँजी बजटन क्या हैं?

54. State three features of capital budgeting. पूँजी बजटन कि तीन विशेषताएँ बताइये |

55. What do you mean by cash inflows? रोकड़ प्रवाह का क्या आशय है?

56. What is terminal cash inflows? निस्तारण रोकड प्रवाह अंतर्वाह क्या है?

57. What is capital rationing? पूँजी संभाजन क्या है?

58. What is pay-back period? अदायगी अवधि क्या है?

59. What is Average Rate of Return? Give Formula. औसत प्रत्याय दर क्या है? सूत्र दीजिये |

60. What is Net Present Value? शुद्ध वर्तमान मूल्य क्या है?

61. What is Profitability Index? लाभदायकता सूचकांक क्या है?

62. What is Internal Rate of Return? आतंरिक प्रत्याय दर क्या है?

63. What is meant by Working Capital? कार्यशील पूंजी का क्या आशय है?

64. What is Gross Working Capital? सकल कार्यशील पूंजी क्या है?

65. State the meaning of Net Working Capital. शुद्ध कार्यशील पूंजी का अर्थ बताइये।

66. What is meant by operating cycle or working capital cycle. परिचालन चक्र अथवा कार्यशील पूंजी चक्र का क्या आशय है ?

67. Define Inventory? स्कंध को परिभाषित कीजिये?

68. What is inventory carrying cost? स्कंध रखने कि क्या लागत है?

69. What is ordering cost? आदेस्ज देने कि लागत क्या है?

70. What is meant by Re-order Point? Give formula. पुनःआदेश बिंदु का क्या आशय है? सूत्र दीजिये |

71. What is responsibility accounting? उत्तरदायित्व लेखांकन क्या है?

72. Give two principles of responsibility accounting? उत्तरदायित्व लेखांकन के दो सिद्धांत बताइये।

73. What are limitations of responsibility accounting? उत्तरदायित्व लेखांकन कि सीमाए क्या है।

74. What are cost centre's? लागत केंद्र क्या है।

#### लघुत्तरात्मक प्रश्न (Short Questions)

"Management accounting provides datas but not decisions." Explain.
 प्रबंध लेखांकन समंक उपलब्ध कराती है, न कि निर्णय | समझाइये?

What are the limitations of management accounting?
प्रबंध लेखांकन कि सीमाए क्या है?

3. What tools and techniues are used in management accounting? प्रबंध लेखांकन में प्रयुक्त यन्त्र अवं तकनीके क्या है?

4. Cost accounting and management accounting are complementary in nature. Explain. लागत लेखांकन एवं प्रबन्ध लेखांकन कि प्रकृति एक-दूसरे कि पूरक है | समझाइये?

5. What are the objectives of financial statements? वित्तीय विवरण के क्या उद्देश्य हैं?

6. Explain the meaning of 'process of financial statements'. वित्तीय विवरणों का विशलेषण प्रक्रिया का अर्थ स्पष्ट कीजिये।

7. What are the objectives of financial statement analysis? 'वित्तीय विवरण विशलेषण' के उद्देश्य बताइये|

8. "Financial analysis spots symptoms but does not arrive at diagnosis." Comment. "वित्तीय विशलेषण लक्षण बतलाता है किन्तु उपचार नहीं कर पाता।" समीक्षा कीजिये।

9. Name the methods of trend analysis. प्रवृत्ति विशलेषण कि विधियाँ बताइये

10. What are the advantages of comparative balance sheet? तुलनात्मक चिट्ठे के लाभ क्या है?

Explain trend ratios.
 प्रवृत्ति अनुपात समझाइये।

12. Write a brief note on trend analysis. प्रवृत्ति विशलेषण पर संक्षिप्त टिपण्णी लिखिये।

13. What is the importance of ratio analysis to business? व्यवसाय के लिए अनुपात विशलेषण का क्या महत्त्व है?

14. Explain the utility of ratio analysis for management? प्रबंध के लिए अनुपात विशलेषण कि उपयोगिता समझाइये |

15. Explain the meaning and significance of current/liuid ratio. चालू/ तरल अनुपात का अर्थ एवं महत्त्व समझाइये |

16. If a company's working capital is Rs. 30,000; total debt is Rs. 65,000 and long-term deposits are Rs. 50,000. Calculate the current ratio?

यदि एक कंपनी कि कार्यशील पूंजी 30,000 रु.; कुल ऋण 65,000 रु.; तथा दीर्घकालीन ऋण 50,000 रु. हो तो चालु अनुपात ज्ञात कीजिये |

17. A company's average stock is Rs. 80,000, stock turnover is 6 and selling price is 25% above cost. What will be the amount of sales?

एक कंपनी का औसत स्कंध 80,000 रु.; स्कंध आवर्त अनुपात 6 तथा विक्रय मूल्य लागत से 25% अधिक हो तो बिक्री कि राशि क्या होगी?

- 18. Current Liabilities of a company are Rs. 3,00,000. Its current ratio is 3:1 and uick ratio 1:1. Calculate the value of stock-in-trade.
  एक कंपनी के चालू दायित्व 3,00,000 रु. है। इसका चालु अनुपात 3:1 तथा त्वरित अनुपात 1:1 है। स्कंध कि राशि ज्ञात कीजिये।
- 19. Closing stock of Shuchi Ltd. Is Rs. 2,00,000. Total liuid assets are Rs. 10,00,000. Liquid ratio is 2:1. Find out working capital.

  शुचि लिमिटेड का अंतिम स्कंध 2,00,000 रु. है। कुल तरल सम्पत्तियाँ 10,00,000 रु. है। तरल अनुपात 2:1 है। कार्यशील पूंजी ज्ञात कीजिये।
- 20. Cost of goods sold is Rs. 4,00,000; Gross Profit is 20% on sales and operating expenses Rs. 25,000; calculate Operating Profit Ratio. बिक्रीत माल कि लागत 4,00,000 रु., सकल लाभ बिक्री दर 20% एवं परिचालन व्यय 25,000 रु. हो तो, परिचालन लाभ अनुपात ज्ञात कीजिये |
- 21. What is funds flow statement of why is it prepared? कोष प्रवाह विवरण क्या है तथा यह क्यों बनाया जाता है?
- 22. "A Funds Flow Statement is better than Income Statement." Discuss.
  " एक कोष प्रवाह विवरण आय विवरण से अच्छा है।" विवेचन कीजिये।
- 23. Explain the term 'funds'/'flows' in respect of funds flow statement. कोष प्रवाह विवरण के संदर्भ में 'कोष' /'प्रवाह' शब्द को स्पष्ट कीजिये |
- 24. Compare funds flow statement with a balance sheet/ income statement. कोष प्रवाह विवरण कि चिट्ठे /आय-विवरण से तुलना कीजिये |
- 25. Distinguish between net profit and funds from operations. कोष प्रवाह विवरण कि चिट्ठे /आय-विवरण से तुलना कीजिये |
- 26. What is "funds from operations"? How is it calculated? "परिचालन से कोष" क्या है? इसकी गणना कैसे कि जाती है?
- 27. State the main objectives of funds flow statement. कोष प्रवाह विवरण के मुख्य उद्देश्य बताइये।
- 28. Prepare a format of funds flow statement with the imaginary items (five each at sources and application side).

  काल्पनिक मदों (स्त्रोत एवं उपयोग पक्ष प्रत्येक में पाँच) से कोष प्रवाह विवरण का एक प्रारूप बनाइये |

29. How will you treat the proposed dividend/provision for taxation while preparing funds flow statement?

कोष प्रवाह विवरण में प्रस्तावित लाभांश /कर आयोजन का व्यवहार आप किस प्रकार करेंगे?

30. Differentiate between cash flow statement and cash budget. रोकड़ प्रवाह विवरण और रोकड़ बजट में अंतर कीजिये।

31. How is cash flow statement is different from funds flow statement. रोकड़ प्रवाह विवरण, कोष प्रवाह विवरण से किस प्रकार भिन्न है?

32. How income tax paid is treated in cash flow statement? रोकड़ प्रवाह विवरण में चुकाया गया आयकर का लेखा कैसे किया जाता है?

33. Explain the computation of cash flow from operating activities by direct method. परिचालन क्रियाओं से प्रत्यक्ष विधि द्वारा रोकड़ प्रवाहों कि गणना बताइये |

34. Explain the difference between reporting and communication. प्रतिवेदन एवं संवहन में अंतर स्पष्ट कीजिये |

35. What are the objectives of reporting to management? प्रबंध हेतु प्रतिवेदन के क्या उद्देश्य हैं?

36. What is the process of reporting to management? प्रबंध हेतु प्रतिवेदन कि क्या प्रक्रिया है?

37. What are techniues of management information system? प्रबंध सूचना प्रणाली कि तकनीक क्या हैं?

38. Explain the difference between over-capitalization and under-capitalization. अति-पूँजीकरण एवं अल्प-पूँजीकरण में अंतर समझाइये |

39. "The very practice of under-capitalization results in making a concern over capitalized." Explain.

"अल्प-पूँजीकरण का व्यवहार ही एक संस्था को अतिपूँजीकृत कर देता है।" समझाइये |

40. Distinguish between watered capital and over capitalization. जलयुक्त पूँजी एवं अति पूंजीकरण में अंतर बताइये |

41. Explain the characteristics of equity shares/preference shares. समता अंशो /अधिमान अंशो कि विशेषताएँ समझाइये |

- 42. How are equity shares useful to the Company? समता अंशो /अधिमान अंशो कि विशेषताएँ समझाइये |
- 43. What do you understand by Net Income Theory of capital structure? पूँजी संरचना कि शुद्ध आय सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
- 44. What is irrelevance theory of capital structure? पूँजी संरचना कि असम्बद्ध विचारधारा क्या है?
- 45. Explain the effect of M-M theory on capital structure in absence of corporate taxes. निगम करों कि अनुपस्थिति में पूँजी संरचना पर M-M सिद्धांत का प्रभाव समझाइये |
- 46. What is relation between fixed costs and operating leverage? स्थिर लागत एवं परिचालन उत्तोलक में क्या सम्बन्ध है?
- 47. What is relation between debt financing and financial leverage? ऋण द्वारा वित्त पूर्ति तथा वित्तीय उत्तोलक में क्या सम्बन्ध है?
- 48. What do you understand by financial leverage? वित्तीय उत्तोलक से आप क्या समझते हैं?
- 49. Find out the operating leverage from the following data: निम्नलिखित समंकों से परिचालन उत्तोलक क्या कीजिये-Sales Rs. 50,000; Variable costs 60%; Fixed cost Rs. 12,000.
- 50. Explain the difference between average cost and marginal cost of capital. पूँजी कि औसत लागत एवं सीमांत लागत में अंतर स्पष्ट कीजिये |
- 51. What is the difference between 'Average Cost Of Capital' and 'Marginal Cost of Capital'? औसत पूँजी लागत और सीमांत पूँजी लागत में क्या अंतर है?
- 52. "Retained earnings are a source of capital without cost." Explain. "प्रतिधारित अर्जनें बिना लागत कि पूँजी का स्त्रोत है।" समझाइये।
- 53. What do you understand by Weighted Average Cost of Capital? भारित औसत लागत से आप क्या समझते हैं?
- 54. What do you understand by Capital Budgeting? पूँजी बजटन से आप क्या समझते है?

55. Distinguish between expansion projects and modernization projects. विस्तार परियोजना एवं आधुनिकरण परियोजना में अंतर स्पष्ट कीजिये |

56. Explain the procedure for capital budgeting. पूँजी बजटन प्रक्रिया समझाइये |

57. Explain the meaning of cash flows. वार्षिक रोकड़ अन्तर्वाहों का अर्थ स्पष्ट कीजिये |

58. How a project is evaluated according to Pay-back Method? अदायगी अवधि विधि से परियोजना का मूल्यांकन किस प्रकार किया जाता हैं?

59. State the suitability of pay-back period method. अदायगी अवधि विधि कि उपयुक्तता बताइये |

60. Explain the computation of Accounting Rate of Return. लेखांकन प्रत्याय दर कि गणना समझाइये |

61. Compare 'NPV' method with 'IRR' method.
'शुद्ध वर्तमान मूल्य' तथा 'आतंरिक प्रत्याय दर' विधि कि तुलना कीजिये |

62. Why net working capital concept is superior? शुद्ध कार्यशील पूंजी अवधारणा श्रेष्ट क्यों है ?

63. State the difference between fixed and variable working capital. स्थिर एवं परिवर्तनशील कार्यशील पूंजी में अंतर बताइये |

64. How is working capital effected by nature of business? व्यवसाय कि प्रकृति कार्यशील पूंजी को किस प्रकार प्रभावित करती है?

65. "Working Capital to a business is what blood circulation is for human body." Explain. "व्यवसाय के लिए कार्यशील पूंजी वही है जो मानव शारीर के लिए रक्त संचार है।" समझाइये।

66. Describe the objectives of inventory management. स्कंध प्रबंध के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

67. What is meant by inventory carrying cost? Explain. स्कंध रखने कि लागत से क्या आशय है? समझाइये।

68. What is EO? Give its assumptions.
आर्थिक आदेश मात्रा क्या है? इसकी मान्यताएँ बताइये।

- 69. State the meaning and utility of ABC analysis. एबीसी विशलेषण का अर्थ एवं उपयोगिता बताइये |
- 70. Give differences between responsibility accounting and traditional accounting. उत्तरदायित्व लेखांकन एवं परंपरागत लेखांकन में अंतर बताइये।
- 71. State the requirement of responsibility accounting. उत्तरदायित्व लेखांकन कि आवश्यकता बताइये।
- 72. Explain the importance of responsibility accounting. उत्तरदायित्व लेखांकन का महत्त्व स्पष्ट कीजिये।
- 73. State the method of preparing responsibility accounting report. उत्तरदायित्व लेखांकन प्रतिवेदन बनाने कि विधिया बताइये।

#### निबन्धात्मक प्रश्न (Essay type Questions)

- 1. Give an account of the evolution of management accounting as a separate branch of accounting.
  - लेखांकन कि एक पृथक् शाखा के रूप में प्रबंध लेखांकन के विकास का लेखा कीजिये ।
- 2. Explain the term 'Management Accounting' and state its objectives and functions. 'प्रबंध लेखांकन' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिये तथा इसके उद्देश्य अवं कार्यो को बताइये
- Define management accounting and discuss the functions and limitations of management accounting.
   प्रबंध लेखांकन कि परिभाषा दीजिये तथा प्रबंध लेखांकन के कार्य एवं सीमाओ का वर्णन कीजिये
- 4. Define Management Accounting. How does it differ from financial accounting? Explain its scope.
  - प्रबंध लेखांकन कि परिभाषा दीजिये | यह वितीय लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है? इसके क्षेत्र कि व्याख्या कीजिये |
- 5. What is balance sheet? Illustrate the forms and contents of a balance sheet. चिट्ठा क्या है? चिट्ठा का प्रारूप एवं विषय सामग्री को समझाइये |
- 6. State the nature and limitations of financial statements. वित्तीय विवरणों कि प्रकृति एवं सीमाओ का वर्णन कीजिये।
- 7. Discuss the essential qualities of financial statements.

वित्तीय विवरणों के आवश्यक गुणों का वर्णन कीजिये।

8. What is financial analysis? Explain its importance. वित्तीय विशलेषण क्या है? वितीय विशलेषण के महत्त्व को समझाइये |

9. What do you understand by interpretation of financial statements? Explain briefly various techniques or methods used for financial analysis and interpretations. वित्तीय विवरणों के निर्वचन से आप क्या समझते हैं? वित्तीय विशलेषण एवं निर्वचन कि विभिन्न तकनीको या पद्धतियों कि संक्षिप्त व्याख्या कीजिये।

- 10. What do you mean by common-size statements? Discuss its utility for management. 'समानाकर विवरणों' से आप क्या समझते है? प्रबंध के लिए इनकी उपयोगिता का विवेचन कीजिये |
- 11. Explain with example the meaning and technique of trend analysis and highlight the importance of trend analysis in financial analysis.

  प्रवृत्ति विशलेषण का अर्थ व तकनीक सोदाहरण समझाइये तथा वित्तीय विशलेषण में प्रवृत्ति विशलेषण के महत्व पर प्रकाश डालिये।

12.

- (A) What are trend percentage? What is their utility in financial analysis?
- (अ) प्रवृत्ति प्रतिशत क्या है? वित्तीय विशलेषण में उनकी क्या उपयोगिता है?
- (B) Why common-size statements are prepared? Explain briefly the techniues of preparing common-size balance sheet.
- (ब) समानाकर विवरण क्यों बनाये जाते हैं? समानाकर चिट्ठा बनाने कि विधि को संक्षेप में समझाइये|
- 13. Explain the role of ratio analysis in the interpretation of financial statements. Examine the limitations of ratio analysis.

वित्तीय विवरणों के निर्वचन में अनुपात विशलेषण कि भूमिका समझाइये। अनुपात विशलेषण कि सीमाएँ बताइये।

14. What are financial ratio? Explain and illustrate the ratios used for testing the short-term and long-term financial position of the firm.

वित्तीय अनुपात क्या है? संस्था कि अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन वित्तीय स्थिति कि जाँच के लिए प्रयुक्त अनुपातों को सोदाहरण समझाइये।

15. Discuss the meaning and significance of current ratio and acid test ratio in analysing the balance sheet.

चिट्ठे के विशलेषण में चाल् अनुपात तथा अम्ल परख अनुपात का आशय एवं महत्त्व स्पष्ट कीजिये |

- 16. "Ratios are meaningless if detached from the details from which they are derived." Comment on this statement and bring out the limitations of Ratio Analysis.

  "जिन विवरणों के आधार पर अनुपात निकाले जाते हैं, उनमे अलग करने पर अनुपात अर्थहीन हो जाते हैं।" इस कथन कि समीक्षा कीजिये और अनुपात विशलेषण कि सीमाओ का वर्णन कीजिये।
- 17. Explain and illustrate any three of the following ratios used in the interpretation of published accounts of companies:

कंपनी के प्रकाशित खातों के निर्वचन हेतु प्रयुक्त निम्न अनुपातों में से किन्हीं तीन अनुपातों को उदाहरण सिहत समझाइये।

- (i) Liquidity Ratio (तरलता अनुपात)
- (ii) Stock Turnover Ratio (स्कंध आवर्त अनुपात)
- (iii) Return On Investments (विनियोगों पर प्रत्याय)
- (iv) Average Collection Period (औसत संग्रह अवधि)
- 18. The current ratio of a company is 2:1. Which of the following suggestions would improve the ratio and which would not change it:
  - (i) To pay a current liability by selling a motor car for cash;
  - (ii) To borrow from the bank and purchase stock for cash;
  - (iii) To give an interest bearing promissory note a creditor on current account. एक कंपनी का चालु अनुपात 2:1 हैं। निम्लिखित सुझावों में से कौन-सा सुझाव उसमें सुधार लाएगा और किस्से उनमे कोई परिवर्तन नहीं होगा-
  - (i) एक मोटरकारके नकद विक्रय द्वारा एक चल दायित्व का भुगतान करना;
  - (ii) बैंक से ऋण लेना तथा स्टॉक नकद क्रय करना;
  - (iii) चालू खाते के एक लेनदार को ब्याज वाला प्रतिज्ञा-पत्र देना |
- 19. The following figures are taken from the books of S.K. Ltd. :  $\frac{1}{1}$  निम्नलिखित समंक एस. के. कम्पनी लिमिटेड कि पुस्तको से लिए गये हैं-]

	Rs.		Rs.
Share Capital	60,000	Stock of Raw Materials	25,000
Fixed Assets	20,000	Work-in-progress	15,000
15% Debentures	10,000	Finished Goods	10,000
Debtors	15,000	Provision for Taxation	5,000

Creditors	10,000	Cash	8,000
Outstanding Expenses	5,000	Bank Overdraft	10,000
Deposits from public			
payable next year	25,000	Prepaid Expenses	7,000

Prepare balance sheet and calculate the following:

- (i) Current Ratio; (ii) Acid-Test Ratio; (iii) Working Capital चिट्ठा तैयार करके निम्न कि गणना कीजिये-
- (i) चालु अनुपात (ii) अम्ल-परख अनुपात (iii) कार्यशील पूंजी
- 20. The following data are being taken from the records of Birla Limited as on  $31^{st}$  March, 2010:

	Rs.		Rs.
Cash	25,000	Bills Payable	3,000
Debtors (net)	12,000	Sales	53,000
Inventory	8,000	Purchases	34,000
Prepaid Expenses	2,000	Purchase Returns	750
Creditors	12,000		

On the basis of above information, compute the following:

उपरोक्त सूचना के आधार पर निम्न कि गणना कीजिये-

- (a) Woking Captial Ratio (कार्यशील पूंजी अनुपात); (b) Acid-Test Ratio (अम्ल परख अनुपात);
- (c) Inventory Turnover ( स्कंध आवर्त); (d) Receivables Turnover ( देनदार आवर्त);
- (e) Average Payment Period (औसत भुगतान अवधि)।
- 21. What is 'Funds Flow Statement'? Discuss its rationable and examine the uses to the management.

'कोष-प्रवाह विवरण' से क्या तात्पर्य है? इसके औचित्य कि व्याख्या कीजिये एवं प्रबंध के लिए इसकी उपयुक्तता कि जाँच कीजिये |

22. "The analysis of flow of funds through an organization can be very useful to the management." Elucidate this statement.

"एक संगठन द्वारा कोषों के प्रवाह का विशलेषण प्रबंध के लिए बहुत उपयोगी हो सकता है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिये।

- 23. D istinguish between the followings:
  - (i) Funds Flow Statement and Balance Sheet;
  - (ii) Funds Flow Statement and Income Statement.

निम्न में अंतर स्पष्ट कीजिये-

- (i) कोष-प्रवाह विवरण एवं चिट्ठा;
- (ii) कोष-प्रवाह विवरणएवं आय विवरण।
- 24. Explain with reasons whether the following will effect the funds flow statement:
  - (i) Sale of machinery to repay the creditors.
  - (ii) Purchase of building in exchange of fully paid up shares.
  - (iii) Furniture purchased on credit.
  - (iv) Depreciation on assets.

कारण सहित बताइये कि निम्न का कोष-प्रवाह विवरण पर क्या प्रभाव पड़ेगा-

- (i) लेनदारों को चुकाने हेतु मशीन का विक्रय,
- (ii) भवन खरीदने के बदले पूर्ण प्रदत अंशो का निर्गमन,
- (iii) उधार फर्नीचर कि खरीद,
- (iv) संपत्ति का हास |
- 25. Calculate the Funds from Operations from the information given below as on 31<sup>st</sup> March, 2010:
  - 31 मार्च, 2010 को नीचे दी गयी सूचना से परिचालन से कोषों की गणना कीजिये-
  - (a) Increase in Balance of Profit & Loss A/c during the year ended 31<sup>st</sup> March, 2010 Rs. 6,50,000.
  - (b) Gain on sale of building Rs. 35,500.
  - (c) Goodwill appears in the books as on 1<sup>st</sup> April, 2009 at Rs. 1,80,000 out of which 10 per cent has been written off during the year.
  - (d) Old machinery worth Rs. 8,000 has been sold during the year for Rs. 6,500.
  - (e) Rs.1,25,000 have been transferred to the General Reserve.
  - (f) Depreciation has been provided during the year on machinery and furniture at 20% on written down value.

The written down value of machinery and furniture as on 31<sup>st</sup> March, 2010 was Rs. 5,20,000.

26. Calculate Funds from Operations from the following information:

नीचे दी गयी सूचना से परिचालन से कोषों कि गणना कीजिये-

Particulars	31.03.09	31.03.10
Profit and Loss account	30,000	35,000
General Reserve	10,000	15,000
Provision for Depreciation on Plant	30,000	35,000
Goodwill	15,000	7,500
Preliminary Expenses	5,000	2,500

An item of plant costing Rs. 20,000 having book value of Rs. 14,000 was sold for Rs. 18,000 during 2009-10

संयंत्र कि एक मद जिसकी लागत 20,000 रु. एवं पुस्तक मूल्य 14,000 रु. था, वर्ष 2009-10 में 18,000 रु. में बेच दी गयी |

27. From the following information prepare Funds Flow Statement for Harig India Limited for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2010.

निम्नलिखित सुचना से हैरिंग इंडिया लिमिटेड का 31 मार्च, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष का कोष-प्रवाह विवरण बनाइये-

#### Comparative Balance Sheet Of Harig India Ltd.

Liabilities and Capital	31.3.2010	31.3.2009	Assets	31.3.2010	31.3.2009
	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.
Share Capital	50,00,000	40,00,000	Fixed Assets	31,00,000	30,00,000
Profit and Loss	15,00,000	5,00,000	Investments	1,50,000	
Account	35,00,000	40,00,000	Cash and Bank	2,50,000	1,25,000
Secured Loans	50,00,000	60,00,000	Balances	75,00,000	78,75,000
Current Liablities			Stocks, Stores and W-	40,00,000	35,00,000
			I-P		
			Sundry Debtors		

1,50,00,00	1,45,00,00	1,50,00,00	1,45,00,00
0	0	0	0

- (1) The net profit for the year after adjustment in respect of provision for dividends, taxation was Rs. 10,00,000.
- (2) There was additions to fixed assets during the year amounting to Rs. 4,00,000 and depreciation for the year was Rs. 3,00,000.
- (1) लाभांश एवं कर आयोजन में समायोजनों के पश्चात् वर्ष का शुद्ध लाभ 10,00,000 रु. था।
- (2) वर्ष के दौरान स्थायी सम्पत्तियों में 4,00,000 रु. की वृद्धि कि गयी थी तथा वर्ष का हास 3,00,000 रु. था।
- 28. The following are the summarized balance sheet of M.N. Ltd. As at 31<sup>st</sup> March, 2009 and 2010:

एम. एन. लिमिटेड के 31 मार्च, 2009 एवं 2010 को समाप्त होने वाले वर्षों के संक्षिप्त चिट्ठे निम्लिखित हैं-

Liabilities	31.3.2009	31.3.2010	Assets	31.3.2009	31.3.2010
	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.
Share Capital	5,00,000	5,00,000	Land & Building at	2,00,000	2,50,000
P. & L. A/c.	1,50,000	2,52,000	cost	3,50,000	3,60,000
Debentures	2,00,000	2,00,000	Plant & Machinery at	1,47,000	1,38,000
Sundry Creditors	1,20,000	1,05,000	cost	2,50,000	2,74,000
Prov. For Doubtful	5,000	4,000	Sundry Debtors	83,000	1,01,000
Debts			Stock	5,000	4,000
Provision for Dep.	30,000	34,000	Bank		
On:	30,000	32,000	Preliminary Expenses		
Land & Building	20,000	22,000			
Plant & Machinery					
	10,35,000	11,27,000		10,35,000	11,27,000

- (1) The net profit for the year ending 31<sup>st</sup> March, 2010 was Rs. 1,52,000 and is arrived at after charging loss on machinery and writing off preliminary expenses, adjusting provision for doubtful debts.
- (2) During the year a part of machinery costing Rs. 7,000 accumulated depreciation there on being Rs. 1,000 was sold for Rs. 5,000.
- (3) Dividend of Rs. 50,000 was paid during the year ended 31<sup>st</sup> March, 2010. Prepare statements to show changes in working capital and sources and application of funds for the year 2009-10.
- (1) 31 मार्च, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष का शुद्ध लाभ 1,52,000 रु है जिसकी गणना मशीन पर हानि तथा प्रारंभिक व्ययों को अपलिखित करने एवं संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन का समायोजन करने के पश्चात् कि गयी है।
- (2) वर्ष में 7,000 रु. कि लागत कि मशीन जिस पर एकत्रित हास 1,000 रु. था, को 5,000 रु. में बेच दिया।
- (3) 31 मार्च, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष में लाभांश 50,000 रु. चुकाया गया | वर्ष में 2009-10 के लिए कार्यशील पूंजी में परिवर्तन तथा कोष के साधन तथा उपयोगों का विकल्प तैयार कीजिये |
- 29. What is Cash Flow Statement? Discuss its main uses and limitations. रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है? इसके प्रमुख उपयोगों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिये |
- 30. What is a Cash Flow Statement? How does it differ from the Funds Flow Statement? रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है? यह कोष प्रवाह विवरण से किस प्रकार भिन्न है?
- 31. How is 'Cash Flow Analysis' helpful to management? Discuss the method of measuring the speed of cash flow (mode of working capital components) over a period of time.
  - 'रोकड़ प्रवाह विशलेषण' प्रबंध को किस प्रकार सहायता करता है? एक अवधि में रोकड़ प्रवाह कि गति (कार्यशील पुंजी के घटकों द्वारा) मापने कि विधि का विवेचन कीजिये।
- 32. The following are the summary of cash transactions extracted from the books of Inox Lts. :

आइनोक्स लिमिटेड के पुस्तकों से नकद लेन-देनों का सारांश निचे दिया गया है-

Balance as on 1st April, 2009	70
Receipts from customers	5,566
Issue of shares	600

Sale of fixed assets	256
	6,492
Payment to suppliers	4,094
Payment for fixed assets	460
Payment to overheads	230
Wages and salaries	138
Taxation	486
Dividends	160
Repayment of bank loans	500
	6,068
Balance as on 31 <sup>st</sup> March, 2010	424

You are reuired to prepare Cash Flow Statement of the company for the period ended 31<sup>st</sup> March, 2010 in accordance with Accounting Standard-3 (revised).

आपको 31 मार्च, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लेखा मानक-3 (संशोधित) के अनुसार रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने हैं।

- 33. What are the essential characteristics of a good report for management? Distinguish between a "Control Report" and "Information Report".
  - प्रबंध हेतु एक अच्छी प्रतिवेदन कि प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? "नियंत्रण प्रतिवेदन"एवं "सूचना प्रतिवेदन" में अंतर बतलाइये |
- 34. What do you understand by the term "Management Report"? When can a report be said to be an ideal report?
  - "प्रबंध प्रतिवेदन" शब्द से आप क्या समझते हैं? एक प्रतिवेदन को कब आदर्श प्रतिवेदन कहा जा सकता है?
- 35. Explain the characteristics of good management information system? अच्छी प्रबंध सूचना प्रणाली कि विशेषताएँ बताइये |
- 36. Discuss the importance of reports for management. What are essential characteristics of a good report for management? Explain "Control Report".
  - प्रबंध हेतु प्रतिवेदन के महत्त्व कि विवेचना कीजिये। प्रबंध हेतु उत्तम प्रतिवेदन कि आवश्यक विशेषताएँ क्या हैं? "नियंत्रण प्रतिवेदन" को समझाइये।
- 37. Define 'capitalization'. Explain the two main principles of capitalization.

- पूँजीकरण कि परिभाषा दीजिये। पूँजीकरण के दो प्रमुख सिद्धांतो को समझाइये।
- 38. Explain 'over-capitalization' and 'under-capitalization'. Which of the two, do you think, is better from the view-point of financial management?

  अति-पूंजीकरण तथा अल्प-पूंजीकरण को समझाइये। वित्तीय प्रबंध के दृष्टिकोण से दोनों में से किसे आप अच्छा समझते हैं?
- 39. Explain the concept, measurement, causes and conseuences of under-capitalization and over-capitalization. How can these be remedied?

  अल्प-पूंजीकरण तथा अति-पूंजीकरण कि अवधारणा, माप, कारण तथा परिणाम स्पष्ट कीजिये। इनका निराकरण किस प्रकार किया जा सकता है?
- 40. "As between under and over-capitalization, the former is the lesser evil of the two, but still both should be discouraged and the ideal should be fair capitalization." Comment. "अल्प एवं अति-पूंजीकरण में प्रथम दोनों में से कम बुरा है, किन्तु फिर भी दोनों को ही निरुत्साहित करना चाहिए तथा आदर्श उचित पूंजीकरण होना चाहिए?" समीक्षा कीजिये।
- 41. What is meant by 'Capital Structure'? Explain the theories of capital structure in brief. पूँजी संरचना से क्या आशय है? पूँजी संरचना के सिद्धांतो को संक्षेप में समझाइये |
- 42. Explain the irrelevant theory of capital structure with the help of suitable examples. पूंजी संरचना कि असम्बद्ध अवधारणा को उपयुक्त उदहारणों कि सहायता से समझाइये |
- 43. Discuss briefly the 'Net Income', 'Net Operating Income' and 'Traditional Approaches' to capitalization.

  पूँजी संरचना कि 'शुद्ध आय', 'शुद्ध परिचालन व्यय', तथा 'परम्परागत' विचारधाराओ का संक्षिप्त में विवेचन कीजिये |
- 44. Write short notes on the following:
  - (i) NI and NOI approaches
  - (ii) M-M's thesis with corporate taxes.

निम्न पर टिपण्णी लिखिए-

- (i) शुद्ध आय एवं शुद्ध परिचालन आय विचारधारा
- (ii) निगम कर सहित M M कि विचारधारा
- 45. What is meant by firm 'Leverage'? How would you computer the degree of operating and financial leverage? Explain with suitable examples.

उत्तोलक से आप क्या समझते हैं? परिचालन एवं वित्तीय उत्तोलक कि मात्रा कि गणना आप किस प्रकार करेंगे। उदाहरण सहित समझाइये।

- 46. Write short notes on the following (निम्न पर टिपण्णी लिखिए):
  - (i) Operating Leverage (परिचालन उत्तोलक)
  - (ii) Financial Leverage (वित्तीय उत्तोलक)
  - (iii) Combined Leverage (संयुक्त उत्तोलक)
- 47. Calculate-(i) Operating leverage, (ii) financial leverage, and (iii) combined leverage from the following data.

निम्नलिखित आँकड़ो से-(i) परिचालन उत्तोलक, (ii) वित्तीय उत्तोलक, तथा (iii) संयुक्त उत्तोलक कि गणना कीजिये |

Sales 1,00,000 unites @ Rs. 2 per unit = Rs.2,00,000

Variable Cost per unit @ Re. 0.70

Fixed Cost: Rs 1,00,000

Interest Charges: Rs. 3,668.

An analytical statement of Altos Limited is shown below. It is based on an output (sales) level of 80,000 unites.

एल्टोस लिमिटेड ka विश्लेषणात्माक विवरण नीचे दिया गया है। यह 80,000 इकाइयों के उत्पादन (विक्रय) स्तर पर आधारित है-

	Rs.
Sales	9,60,000
Variable Cost	5,60,000
Revenue before fixed costs	4,00,000
Fixed Costs	2,40,000
	1,60,000
Interest	60,000
Earning before tax	1,00,000
Tax	50,000
Net Income	50,000

Calculate the degrees of (i) operating leverage, (ii) financial leverage and (iii) the combined leverage from the above data.

उपर्युक्त आँकड़ो से (i) परिचालन उत्तोलक, (ii) वित्तीय उत्तोलक तथा (iii) संयुक्त उत्तोलक कि मात्रा कि गणना कीजिये।

- 49. Define cost of capital. Explain its significance in financial decision making. पूँजी लागत को परिभाषित कीजिये। वित्तीय निर्णयों में इसके महत्त्व को समझाइये।
- 50. How is the cost of debt capital is computed? Illustrate your answer with the help of examples.
  - ऋण पूँजी लागत कैसे ज्ञात कि जाती है? उदाहरणों कि सहायता से अपना उत्तर दीजिये |
- 51. Janki Limited issues Rs. 2,00,000 10% redeemable debentures of Rs. 100 each at par. The cost of flotation is Rs. 5,000. The debentures are redeemable after 10 years. Find out before tax and after tax cost of debt capital assuming a tax rate of 50%. जानकी लिमिटेड ने 2,00,000 रु. के लिए 10 प्रतिशत 100 रु. वाले शोधनीय ऋणपत्रों का निर्गमन सम मुल्य पर किया। निर्गमन कि लागत 5,000 रु. थी। ऋणपत्रों का शोधन 10 वर्ष बाद किया जाना है।
- 52. Ramni Ltd. Issues 8%, 2,000 irredeemable debentures of Rs. 100 each and for this company incurs the following expenses:

Underwriting commission 2%, brokerage 1%, printing and other expenses Rs. 4,000.

आयकर कि दर 50 प्रतिशत मानते हुए कर से पूर्व तथा कर के पश्चात् ऋण-पूँजी कि लागत ज्ञात कीजिये |

Assuming the corporate tax rate at 40%. Calculate the before tax and after tax cost of debt capital. If the debentures are issued (i) at par, (ii) at 10% discount, and (iii) at 5% premium.

रमणी लि. 100 रु. वाले 2,000, 8 प्रतिशत अशोधनीय ऋणपत्र जारी कर रही है। जिसके लिए कंपनी को निम्नलिखित व्यय करने होंगे-

अभिगोपन कमीशन 2 प्रतिशत; दलाली 1 प्रतिशत; छपाई व अन्य व्यय 4,000 रु.।

कंपनी कि आय कर दर 40 प्रतिशत मानते हुये ऋणपूँजी कि कर पूर्व तथा कर पश्चात् लागत ज्ञात कीजिये। यदि ऋणपत्रों का निर्गमन-(i) सम मूल्य पर; (ii) 10 प्रतिशत बट्टे पर, तथा (iii) 5 प्रतिशत प्रीमियम पर किया जाये।

53. What do you understand by Capital Budgeting? Explain the importance of capital budgeting from the point of view of industrial concern.

पूँजी बजटन से आप क्या समझते हैं? एक ओद्योगिक संस्था कि दृष्टि से पूँजी बजटन के महत्त्व कि विवेचना कीजिये। 54. What is Capital Budgeting? Explain the procedure of preparing a capital expenditure budget.

पूँजी बजटन क्या है? पूँजी व्यय बजट बनाने कि प्रक्रिया को समझाइये |

- 55. Critically examine the various methods of evaluation of capital budgeting proposals? Discuss their advantages and disadvantages.
  - पूँजी बजट प्रस्तावों के मूल्याङ्कन कि विभिन्न विधियों कि आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये। उनके लाभ एवं हानियों का विवेचन कीजिये।
- 56. Discuss the relative merits of (a) Pay-back; (b) the Yield on investment; and (c) Net present value techniues for the appraisal of investment worth.
  - विनियोजन योगयता जानने के लिए-(अ) पै-बैक; (ब) विनियोजन से आय एवं (स) शुद्ध वर्तमान मूल्य विधियों के सापेक्षिक गुणों कि तुलनात्मक विवेचना कीजिये।
- 57. Explain "Pay-back Period Method". Why it is so popular among businessmen? What are its limitations?
  - "अदायगी अवधि विधि" को समझाइये। व्यवसाइयों में अदायगी अवधि विधि इतनी लोकप्रिय क्यों है? इसकी सीमाएँ क्या हैं?
- 58. "Internal Rate of Return (IRR) a superior techniue than the Net Present Value (NPV) Method." Do you agree with this statement? Give brief critical view in support of your answer.
  - "आतंरिक प्रत्याय दर शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि से श्रेष्ठ तकनीक है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? आपके उत्तर कि पृष्टि में तर्क दीजिये।
- 59. An Engineering Company is considering the purchase of a new machine for its expansion programme.

There are three possible machines suitable for the purpose. Their details are as follows: एक इंजीनियरिंग कंपनी अपने संवर्द्धन कार्यक्रम के लिए एक नहयी मशीन कराया करने के बारे में विचार कर रही है। इस उद्देश्य के लिए तीन सम्भावित मशीने उपयुक्त है। इनके विवरण इस प्रकार हैं-

	Machines		
	X	Y	Z
	Rs.	Rs.	Rs.
Capital Cost	1,50,000	1,50,000	1,50,000

Sales at standard price	2,50,000	2,00,000	2,25,000
Net Cost of production:			
Direct Material	20,000	25,000	24,000
Direct Labour	25,000	15,000	18,000
Factory Overheads	30,000	25,000	29,000
Administration Overheads	10,000	5,000	7,500
Selling and Distribution Costs	5,000	5,000	5,000

The economic life of machine 'X' is 3 years, while it is 4 years for 'Y' and 'Z'. The s crap values are Rs. 15,000; Rs. 10,000 and Rs. 12,000 respectively.

Sales are expected to be at the rates shown for each year during the full economic life of the machines. The costs relate to annual expenditure resulting from each machine.

Tax to be paid is expected at 50% of the net earnings of each year. Interest on capital has to be paid 16% p.a.

Show which machine would be the most profitable investment on the pay-back method.

60. Following are the details of three projects: तीन परियोजनाओं से सम्बंधित विवरण निम्नलिखित हैं-

Projects	X	Y	Z
Cost (Rs.)	1,00,000	1,40,000	1,40,000
Life (Years)	10	12	14
Estimated Scrap (Rs.)	10,000	20,000	14,000
Annual Profit after tax (Rs.)	10,000	12,000	11,000

Select the best one using (i) Pay-back Period (ii) Post Pay-back Profitability as the decision criterion.

- (i) अदायगी अवधि, (ii) अदायगी अवधि पश्चात् लाभदायकता को निर्णय आधार लेते हुए सर्वोत्तम एक का चयन कीजिये|
- 61. Explain the concept of working capital. What are the constituents of working capital of a company.

कार्यशील पूंजी कि संकल्पना स्पष्ट कीजिये। किसी कंपनी कि कार्यशील पूंजी के घटक कौन से होते हैं?

62. What is operating cycle concepts of working capital? How will you determine the amount of working capital under this method? Explain with examples.

कार्यशील पूंजी कि परिचालन चक्र अवधारणा क्या है? इस विधि से कार्यशील पूंजी कि मात्रा का अनुमान कैसे लगायेंगे? सोदाहरण समझाइये।

63. Write short notes on the following:

निम्न पर टिपण्णी लिखिये-

- (i) Operating Cycle of Working Capital (कार्यशील पूंजी का परिचालन चक्र)
- (ii) Types of Working Capital (कार्यशील पूंजी के प्रकार)
- 64. Calculate the operating cycle of a company which gives the following details relating to its operations:

एक कंपनी के परिचालन चक्र कि गणना कीजिये जिसने अपनी क्रियाओं के सम्बन्ध में निम्नलिखित सुचना दी है-

	Rs.
Raw materials consumption per annum	8,42,000
Annual cost of production	14,25,000
Annual cost of sales	15,30,000
Annual sales	19,50,000
Average value of current assets held:	
Raw materials	1,24,000
Work in Progress	72,000
Finished goods	1,22,000
Debtors	2,60,000

The company gets 30 days credit from its suppliers. All sales made by the firm are on credit only. You may take one year as eual to 365 days.

कंपनी अपने आपूर्तिकर्त्ताओं से 30 दिन कि उधार लेती है। फर्म द्वारा कि गयी सभी बिक्री उधार है। आप एक वर्ष में 365 दिन मान सकते है।

65. Describe the objectives of inventory management. Discuss the factors determining the investment in inventory.

स्कंध प्रबंध के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये। स्कंध में विनियोजन स्टार को प्रभावित करने वाले कारकों का विवेचन कीजिये।

66. What is meant by inventory? Explain different techniues used for inventory control. स्कंध से क्या आशय है? स्कंध नियंत्रण कि विभिन्न तकनीकों कि व्याख्या कीजिये।

67. You are given the following information regarding inventory holding in X Ltd. : आपको एक्स लिमिटेड के स्कंध रखने सम्बन्धी निम्नलिखित सुचना दी गयी है-

Average usage 3,000 units

Ordering costs Rs. 30 per order

Cost price per unit Rs. 100

Carrying Cost 20% of the value of inventory

Compute the optimum order quantity.

अनुकूलतम आदेश मात्र कि गणना कीजिये |

- 68. The following relations to inventory cost have established for ABC Ltd.:
  - (a) Orders must be placed in multiples of 100 units.
  - (b) Requirement for the year are 3,00,000 units.
  - (c) The purchase price per unit is Rs. 3.
  - (d) Carrying cost is 25% of the purchase price of goods.
  - (e) Cost per order placed is Rs. 20.
  - (f) Desired safety stock 10,000 units, this amount is on hand initially
  - (g) Three days are required for delivery

Calculate the following:

- (i) E.O..
- (ii) How many orders should the company place each year?
- (iii) At what inventory level should an order be placed? एबीसी लिमिटेड के लिए स्कंध लागतों के निम्नांकित सम्बन्ध तय किये गए हैं-
- (अ) आदेश 100 इकाइयों के गुणित में दिया जाना चाहिये।
- (ब) वर्ष कि कुल आवश्यकताएँ 3,00,000 इकाइयाँ है।
- (स) प्रति इकाई क्रय मूल्य 3 रु. है |

- (द) रखने कि लागतें माल के क्रय मूल्य का 25 प्रतिशत है।
- (य) प्रति आदेश प्रेषित लागत 20 रु. है।
- (र) वांछित सुरक्षा स्कंध 10,000 इकाइयाँ हैं। प्रारम्भ में यह राशि हसतस्थ है।
- (ल) सुपरदगी के लिए तीन दिनों कि आवश्यकता है। निम्न कि गणना कीजिये-
- (i) आर्थिक आदेश मात्रा (EO)
- (ii) प्रतिवर्ष कंपनी कितने आदेश प्रेषित करे?
- (iii) स्कंध के किस स्टार पर आदेश दिए जायें?
- 68. What do you understand by responsibility accounting. Explain its advantage. उत्तरदायित्व लेखांकन से आप क्या समझते है? इसके लाभ बताइये |
- 69. Enumerate the reuirement for an effective responsibility accounting system. प्रभावशाली उत्तरदायित्व लेखांकन पद्धति के लिए आवश्यकताओं का वर्णन कीजिये।
- 70. Describe the advantages and disadvantages of responsibility accounting. उत्तरदायित्व लेखांकन के गुण व दोषो का वर्णन कीजिये |
- 71. Write a short notes-

निम्न पर टिपण्णी लिखिये-

- (a) cost centre (लागत केंद्र)
- (b) Investment centre (विनियोग केंद्र)